

BÁO CÁO
Công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai và
tìm kiếm cứu nạn năm 2019

Thực hiện Công văn số 76/PCTT&TKCN ngày 03/7/2019 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Thanh Hóa về việc khẩn trương hoàn thành công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2019. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN huyện Nga Sơn báo cáo công tác chuẩn bị PCTT&TKCN năm 2019 như sau:

I. Kết quả công tác chuẩn bị PCTT&TKCN

1. Về văn bản đã ban hành.

- Quyết định số 1703/QĐ-UBND ngày 13/6/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc Kiện toàn Ban Chỉ huy và Văn phòng Thường trực BCH PCTT&TKCN huyện Nga Sơn năm 2019; Quyết định số 56/QĐ-PCTT&TKCN ngày 13/6/2019 của BCH PCTT&TKCN huyện Nga Sơn về việc phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên trong Ban Chỉ huy PCTT&TKCN;

- Quyết định số 1232/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc giao chỉ tiêu lực lượng tuần tra canh gác đê, kè, cống năm 2019; Quyết định số 1231/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc giao chỉ tiêu vật tư dự trữ phòng, chống lụt bão năm 2019;

- Báo cáo số 200/BC-UBND ngày 23/5/2019, về việc tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2018; Phương án PCTT&TKCN năm 2019;

- Quyết định số 1678/QĐ-UBND ngày 10/6/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc Phê duyệt phương án trọng điểm hộ đê PCTT loại II năm 2019: Trọng điểm đê Báo Văn, vị trí từ K21+550 đến K21+820 tuyến đê tả sông Lèn xã Nga Lĩnh, huyện Nga Sơn;

- Quyết định số 1677/QĐ-UBND ngày 10/6/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc Phê duyệt phương án trọng điểm hộ đê PCTT loại II năm 2019: Trọng điểm đê Nga Thắng-Nga Thiện vị trí từ K27+700-K42+120 m tuyến đê hữu sông Hoạt, huyện Nga Sơn;

- Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 06/6/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc thành lập Ban chỉ huy trọng điểm phòng chống thiên tai

năm 2019 (trọng điểm đê Nga Thắng - Nga Thiện) tuyến đê hữu sông Hoạt, huyện Nga Sơn;

- Quyết định số 1679/QĐ-UBND ngày 10/6/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc thành lập Ban Chỉ huy trọng điểm phòng chống thiên tai năm 2019 (trọng điểm Báo Văn) trên tuyến đê tả sông Lèn xã Nga Lĩnh, huyện Nga Sơn;

- Quyết định số 1520/QĐ-UBND ngày 04/6/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc Phê duyệt phương án trọng điểm loại III: Trọng điểm cống Bảy Mẫu vị trí K31+516m tuyến đê tả sông Lèn, xã Nga Bạch, huyện Nga Sơn;

- Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 10/6/2019 của Chủ tịch UBND huyện Nga Sơn về việc thành lập Đội giao thông hỏa tốc phục vụ PCTT&TKCN trên địa bàn huyện Nga Sơn;

- Phương án số 25/PA-BCHPCTT ngày 08/4/2019 của Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện Nga Sơn về phương án di dân ven sông, ven biển; Phương án số 07/PA-BCHPCTT ngày 10/6/2019 của UBND huyện Nga Sơn về khu neo đậu tránh, trú bão cho tàu thuyền năm 2019;

- Phương án PCTT toàn tuyến huyện Nga Sơn tuyến đê: tả sông Lèn; hữu sông Hoạt; tả hữu sông Càn và đê biển; Phương án trọng điểm PCTT năm 2019: (Trọng điểm Báo Văn) tuyến đê tả sông Lèn vị trí từ K21+550 đến K21+820 xã Nga Lĩnh, huyện Nga Sơn; Trọng điểm đê Nga Vịnh - Nga Trường vị trí từ K39+500 - K40+400 m tuyến đê hữu sông Hoạt, huyện Nga Sơn.

- Phương án hộ đê ứng phó với trường hợp lũ lớn vượt tần suất thiết kế năm 2019: tuyến đê tả sông Lèn từ K20+610 đến K25+068 và K27+918 đến K32 huyện Nga Sơn;

- Công văn số 358/UBND-NN ngày 17/4/2019 của UBND huyện Nga Sơn về việc nạo vét kênh tiêu, làm thủy lợi nội đồng đảm bảo phòng, chống thiên tai năm 2019;

- Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 30/5/2019 về việc kiểm tra công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn đợt 01 năm 2019; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 10/6/2019 về việc Kế hoạch tập huấn Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019;

2. Công tác PCTT&TKCN đã được triển khai.

- Ngày 24/5/2019 UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT&TKCN 2018; triển khai phương án PCTT&TKCN năm 2019. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCH, các cơ quan, đơn vị cụ thể.

- Từ ngày 05/6 - 06/6/2019, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện tổ chức kiểm tra vật tư dự trữ, công tác phòng chống thiên tai và TKCN đợt 1 năm 2019 ở 27 xã, thị trấn trong huyện theo phương châm “4 tại chỗ”

- 27/27 xã, thị trấn đã xây dựng phương án PCTT&TKCN năm 2019 đảm bảo mục đích, yêu cầu và nhiệm vụ công tác PCTT&TKCN; tổ chức triển khai, quán triệt tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác PCTT&TKCN năm 2019. Các đơn vị đã xây dựng phương án, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cho đơn vị mình và định mức kinh phí hỗ trợ, bồi dưỡng cho lực lượng canh gác đê và đội xung kích.

- Tổng có 15/15 xã có đê đã ban hành quyết định thành lập đội tuần tra canh gác đê với chiều dài 55,311km đê, lực lượng 460 người tham gia. Đồng thời, đã tổ chức các đợt phát quang cây cối, dọn vệ sinh trong hành lang bảo vệ đê điều để đảm bảo an toàn cho công trình đê điều và sớm phát hiện, xử lý các sự cố về đê điều trong mùa mưa bão.

- Về vật tư dự trữ toàn huyện: Đất dự trữ: 4.620 m³/4.550 m³ đạt 102% KH; Đá hộc: 495/495m³ đạt 100% KH; Đá dăm: 370/360 m³ đạt 103% KH; Cát: 405/395 m³ đạt 103% KH; Rom, rạ: 20.910kg/20.434kg đạt 102% KH; Bao tải: 105.260/103.329 cái đạt 102% KH; Bạt, phen liếp: 32.015/31.820 m² đạt 101% KH; Rọ tre (rọ sắt) 2.841/2.784 cái đạt 102% KH; Cọc tre: 22.143/19.925 cái đạt 111% KH; Tre cây: 12.195/11.995 cây đạt 102% KH; Bó rỗng: 5.611/5.560 bó đạt 101% KH (*Chi tiết có trong phụ biểu kèm theo*).

- Các xã ven sông, cửa biển đã có Phương án di dời dân sinh sống ngoài đê, bãi triều và các vùng trũng thấp có thể ngập úng khi có tình huống xảy ra:

Dân cư ở ven biển, cửa sông gồm các xã Nga Thủy, Nga Tân, Nga Tiến, Nga Lĩnh, Nga Bạch, Nga Thạch, Nga Nhân, Nga Thiện, Nga Vịnh, Nga Thắng, Ba Đình, Nga Trường, Nga Điền, Nga Phú có 1.892 hộ, với 6.119 khẩu cần phải sơ tán khi bão lớn, siêu bão, triều cường đổ bộ.

Khi có lũ sông Lèn lên trên báo động II, lũ sông Càn tại cầu Điền Hộ trên (+3.00) hoặc khi lũ sông Càn nhỏ hơn (+3.00), lũ sông Hoạt trên (+2.50) kết hợp có nước biển dâng do bão phải tiến hành sơ tán 802 hộ (2.456 khẩu) dân ngoài đê tại các xã Nga Thủy, Nga Bạch, Nga Thạch, Nga Lĩnh, Nga Điền, Nga Phú, Nga Tiến, Nga Tân, Nga Thắng, Ba Đình, Nga Vịnh, Nga Trường, Nga Thiện

- Các xã có tàu thuyền đánh bắt thủy, hải sản: Đã có phương án neo đậu tàu thuyền tránh bão cho 218 tàu thuyền trong đó: Nga Liên 57 chiếc, Nga Tiến

70 chiếc, Nga Tân 20 chiếc, Nga Bạch 35 chiếc, Nga Thủy 19 chiếc, Nga Thạch 09 chiếc, Nga Thanh 07 chiếc, Nga Vĩnh 01 chiếc.

- UBND huyện đã chỉ đạo 27 xã, thị trấn nạo vét kênh tiêu, thủy lợi nội đồng, tháo bỏ vật cản khơi thông dòng chảy toàn bộ hệ thống kênh tiêu liên xã và kênh tiêu nội đồng trên toàn huyện từ ngày 20/4-15/5/2019. Khối lượng thực hiện nạo vét được 47.811 m³ đất, giải phóng ăch tắc vớt bèo được 460.026 m² bèo bông.

- UBND huyện làm chủ đầu tư, giao BQLDA huyện lập dự toán thiết kế thi công: Tu bổ, khắc phục Trọng điểm xung yếu tuyến đê hữu sông Hoạt tại K38+910- K39+910 xã Nga Vĩnh, huyện Nga Sơn, tỉnh Thanh Hóa phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai.

- Ngày 17/6/2019, UBND huyện phối hợp với Hạt quản lý Đê Hà Trung tổ chức Hội nghị tập huấn công tác PCTT&TKCN năm 2019 cho 244 người, nhằm bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ và lực lượng xung kích hộ đê nắm vững nội dung, phương pháp và xử lý khi bão lụt xảy ra.

II. Phương hướng, nhiệm vụ PCTT&TKCN trong thời gian tới

1. Mục tiêu.

Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục có hiệu quả ảnh hưởng của thiên tai. Trong đó, lấy công tác phòng là chính, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho công trình, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhà nước và nhân dân. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia Phòng, chống và Giảm nhẹ thiên tai đến năm 2020; đồng thời, chủ động thực hiện lồng ghép việc giảm nhẹ thiên tai theo quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo bền vững. Đề xuất cấp trên, hỗ trợ tăng cường vốn đầu tư công trình phòng chống thiên tai (tu bổ, nâng cấp, sửa chữa đảm bảo an toàn đê điều, nạo vét, khơi thông lòng sông, tăng khả năng tiêu thoát lũ, ...) kết hợp phục vụ dân sinh, phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội góp phần xây dựng nông thôn mới.

2. Nhiệm vụ và giải pháp.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch, các phương án phòng, chống và ứng phó với thiên tai đảm bảo đáp ứng yêu cầu chủ động phòng, chống, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi thiên tai xảy ra.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm các đồng chí trong Ban Chỉ huy PCTT&TKCN từ cấp huyện đến cấp xã và các tổ chức đoàn thể; tích cực triển khai cho cán bộ chủ chốt nắm được tầm quan trọng công tác PCTT để giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai, nhất là công tác “4 tại chỗ” từ cấp huyện, cấp xã, cấp thôn đến các hộ gia đình ở vùng có nguy cơ cao về thiên tai, đảm bảo cụ thể, sát thực, phù hợp với nguồn lực của địa phương và cộng đồng dân cư. Chủ động thực hiện các biện pháp xử lý, đảm bảo nguồn nước sạch để cung cấp cho người dân khi thiên tai xảy ra.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình hạn hán, nguồn nước và xâm nhập mặn để có biện pháp chống hạn kịp thời hiệu quả; Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và thực hiện.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện các giải pháp công trình, nạo vét kênh dẫn, cửa lấy nước các trạm bơm, nạo vét kênh mương tưới, trữ nước chống hạn; nối dài ống hút các trạm bơm, thay thế các máy bơm cũ, thiếu đồng bộ, cột nước thấp, lắp đặt các trạm bơm dã chiến để ứng phó với hạn hán, xâm nhập mặn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng và đài truyền thanh 3 cấp cho nhân dân. Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt phục vụ phòng, chống thiên tai.

- Tổ chức tốt công tác thường trực PCTT&TKCN theo quy định, sẵn sàng ứng phó kịp thời với các diễn biến thiên tai; tăng cường, nâng cao chất lượng công tác quản lý, giám sát tàu thuyền hoạt động trên sông, trên biển.

Nơi nhận:

- Văn phòng BCHPCTT tỉnh (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Thịnh Văn Huyền**

BẢNG TỔNG HỢP CHUẨN BỊ VẬT TƯ PCTT&TKCN NĂM 2019, HUYỆN NGA SƠN

(Kèm theo Báo cáo số: 74 /BC-PCTT&TKCN ngày 17/7/2019 của UBND huyện Nga Sơn)

Đơn vị xã	Đất Công		Đá hộc		Đá dăm		Cát		Rom rạ		Bao bì		Phiên liếp		Ro tre, sắt		Cọc tre		Tre cây		Bó rỗng	
	(m ³)	%	(m ³)	%	(m ³)	%	(m ³)	%	(kg)	%	(cái)	%	(m ²)	%	(cái)	%	(cọc)	%	(cây)	%	(cái)	%
Nga Điền	300	100	30	100	20	100	20	100	1.800	100	3.000	100	1.000	100	70	100	700	100	500	100	200	100
Nga Phú	300	100	20	100	20	100	20	100	1.500	100	3.200	100	1.100	100	110	100	1.060	100	500	100	200	100
Nga Thái	300	100	30	100	30	100	20	100	1.500	100	4.000	100	1.000	100	200	100	1.000	100	700	100	501	100
Nga Tân	180	60	40	100	30	100	20	100	1.000	100	5.600	100	1.550	100	250	100	840	100	940	100	240	100
Nga Tiến	240	60	20	100	30	100	30	100	1.000	100	6.500	100	600	100	100	100	500	100	500	100	300	100
Nga Liên	0	0	0	0	0	0	0	0	500	100	4.000	100	710	100	64	100	450	100	400	100	200	100
Nga An	0	0	0	0	0	0	0	0	240	100	2.850	100	250	100	90	100	750	100	165	100	220	100
Nga Thành	0	0	0	0	0	0	0	0	200	100	4.000	100	1.025	100	64	100	750	100	150	100	270	100
Nga Giáp	0	0	0	0	0	0	0	0	1.050	103	8.700	104	1.300	102	175	100	1.300	101	550	108	380	100
Nga Hải	0	0	0	0	0	0	0	0	200	100	2.000	100	460	100	80	100	280	140	200	100	100	100
Nga Yên	0	0	0	0	0	0	0	0	220	100	7.300	100	1.300	100	92	100	500	100	100	100	100	100
Thị Trấn	0	0	0	0	0	0	0	0	100	100	870	100	130	100	30	100	100	100	100	100	50	100
Nga Văn	0	0	0	0	0	0	0	0	200	100	3.200	107	300	100	50	100	250	100	150	150	150	150
Nga Trường	100	100	20	100	10	100	10	100	500	100	2.860	100	1.280	100	80	100	400	100	300	100	100	100
Nga Thiện	300	100	35	100	25	100	20	100	1.000	100	3.200	100	3.000	100	230	100	900	100	1.000	100	300	100
Ba Đình	550	183	20	100	20	100	10	100	1.000	111	5.670	128	3.000	100	90	100	3.335	351	700	100	200	100
Nga Vịnh	300	100	25	100	20	100	20	100	1.000	100	4.500	102	3.100	102	120	120	1.500	100	800	100	300	100
Nga Thắng	300	100	70	100	25	100	25	100	900	100	4.000	100	1.900	104	90	100	700	70	800	100	250	100
Nga Mỹ	0	0	0	0	0	0	0	0	200	100	1.500	100	250	100	60	100	500	100	200	100	100	100
Nga Trung	0	0	0	0	0	0	0	0	400	100	2.000	100	400	100	100	100	400	100	200	100	200	100
Nga Hưng	0	0	0	0	0	0	0	0	500	100	2.860	100	480	100	80	100	310	100	200	100	100	100
Nga Nhân	100	100	10	100	10	100	10	100	250	100	1.500	100	300	100	30	100	300	100	200	100	100	100
Nga Thạch	600	100	50	100	50	100	40	100	1.000	100	5.500	101	1.980	100	130	100	2.160	103	500	100	200	100
Nga Lĩnh	250	100	40	100	20	100	20	100	700	100	4.000	100	1.000	100	75	100	900	100	800	100	200	100
Nga Thanh			25	100	20	100	20	100	1.350	135	3.600	100	1.900	102	85	100	640	100	450	132	100	100
Nga Thủy	400	100	20	100	20	100	100	100	1.400	100	3.500	100	1.800	101	100	100	520	100	530	100	300	100
Nga Bạch	400	100	40	100	20	100	20	100	1.200	100	5.350	100	900	100	196	109	1.098	104	560	100	250	100
Tổng:	4.620	102	495	100	370	103	405	103	20.910	102	105.260	102	32.015	101	2.841	102	22.143	111	12.195	102	5.611	101

